
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ      ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΝΟΜΟΣ ΚΥΚΛΑΔΩΝ 

ΔΗΜΟΣ  ΦΟΛΕΓΑΝΔΡΟΥ 
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
 
 

 

AΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Από το πρακτικό της υπ’ αριθ. 7/2024  συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής  
του Δήμου Φολεγάνδρου. 

 

 

Αριθμός απόφασης 41/2024 

 

Θέμα: Έγκριση Προγραμματικής Σύμβασης Πολιτισμικής Ανάπτυξης Μεταξύ της Περιφέρειας Νοτίου 
Αιγαίου & των Δήμων Φολεγάνδρου & Ιητών για την υλοποίηση της πράξης «Αποκατάσταση τμήματος 
οδοστρώματος στο Καραβοστάση Φολεγάνδρου». 

 
Στη Φολέγανδρο σήμερα την 6η του μηνός Απριλίου του έτους 2024, ημέρα της εβδομάδας Σάββατο και 

ώρα 20:00 συνήλθαν σε συνεδρίαση στο Δημοτικό κατάστημα δια ζώσης και με τηλεδιάσκεψη τα μέλη της 

Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Φολεγάνδρου, κατόπιν της υπ' αριθμόν 933/02-04-2024 έγγραφης 

πρόσκλησης του Προέδρου της Δημοτικής Επιτροπής, που επιδόθηκε νόμιμα σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου 67 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ A΄ 87) και δημοσιεύθηκε στον ειδικό χώρο ανακοινώσεων του Δήμου 

Φολεγάνδρου. 

 
  
Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία, ότι επί συνόλου πέντε (5) μελών βρέθηκαν παρόντα 
πέντε (5), ήτοι: 

1. Μαρινάκης Κυριάκος 
2. Βενιέρης Γεώργιος 
3. Μπαλή Τίλλα-Μαρία 
4. Παπαδοπούλου Ευθαλία 
5. Δεκαβάλλας Μιχαήλ 

 

Στη συνεδρίαση παρούσα ήταν και η δημοτική υπάλληλος Καλλιόπη Γιαννούλα, για την τήρηση των 
πρακτικών.   
 

ΑΔΑ: 6Σ2ΩΩΗΘ-ΕΚΥ



Ο κ. Πρόεδρος εισηγούμενος το 2ο θέμα της ημερήσιας διάταξης με τίτλο: Έγκριση Προγραμματικής 
Σύμβασης Πολιτισμικής Ανάπτυξης Μεταξύ της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου & των Δήμων Φολεγάνδρου & 
Ιητών για την υλοποίηση της πράξης «Αποκατάσταση τμήματος οδοστρώματος στο Καραβοστάση 
Φολεγάνδρου», έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής το Σχέδιο της Προγραμματικής Σύμβασης και είπε τα 
εξής: 

Καλούμαστε να εγκρίνουμε την σύναψη Προγραμματικής Σύμβασης Πολιτισμικής Ανάπτυξης μεταξύ της 
Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου & των Δήμων Φολεγάνδρου & Ιητών για την υλοποίηση της πράξης 
«Αποκατάσταση τμήματος οδοστρώματος στο Καραβοστάση Φολεγάνδρου». 
 
Κατόπιν, ο Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη της Δημοτικής Επιτροπής να αποφασίσουν σχετικά. 
 
Η Δημοτική Επιτροπή, αφού έλαβε υπόψη της: 

1. Την εισήγηση του κ. Προέδρου ως ανωτέρω,  
2. Το Σχέδιο της Προγραμματικής Σύμβασης 

και έπειτα από διαλογική συζήτηση, 
 

                                                                           ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ 

Εγκρίνει την σύναψη Προγραμματικής Σύμβασης Πολιτισμικής Ανάπτυξης Μεταξύ της Περιφέρειας Νοτίου 
Αιγαίου & των Δήμων Φολεγάνδρου & Ιητών για την υλοποίηση της πράξης «Αποκατάσταση τμήματος 
οδοστρώματος στο Καραβοστάση Φολεγάνδρου», το Σχέδιο της οποίας αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
παρούσας απόφασης. 
 
Εξουσιοδοτεί τον Δήμαρχο κ. Κυριάκο Μαρινάκη για την υπογραφή της σύμβασης. 
 
Ορίζει εκπρόσωπο του Δήμου Φολεγάνδρου για την Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης του έργου τον 
Δήμαρχο κ. Κυριάκο Μαρινάκη. 
 

Η παρούσα απόφαση έλαβε αύξοντα αριθμό 41/2024. 

Για τη λήψη της ανωτέρω απόφασης συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως εξής: 

  
 

 
 

 

 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 
 

ΜΑΡΙΝΑΚΗΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ 
 
 
 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΜΑΡΙΝΑΚΗΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ 
 
 
 
 

             ΤΑ ΜΕΛΗ 
1. ΒΕΝΙΕΡΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
2. ΜΠΑΛΗ ΤΙΛΛΑ-ΜΑΡΙΑ 
3. ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ ΕΥΘΑΛΙΑ 
4. ΔΕΚΑΒΑΛΛΑΣ ΜΙΧΑΗΛ 
 

 

ΑΔΑ: 6Σ2ΩΩΗΘ-ΕΚΥ



            
                                                      

 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
 
 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗ ΣΥΜΒΑΣΗ ΠΟΛΙΤΙΣΜΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
του άρθρου 100 του Ν. 3852/2010 

 
 
 
 
 
 
                                                 Μεταξύ της  
                                  Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου 
                       & των Δήμων  Φολεγάνδρου &  Ιητών   
 
 
 
 
 
 
 

Για την υλοποίηση της πράξης 
 

«Αποκατάσταση τμήματος οδοστρώματος στο Καραβοστάση Φολεγάνδρου»  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ελληνική

ΑΔΑ: 6Σ2ΩΩΗΘ-ΕΚΥ



Στην Φολέγανδρο, σήμερα 27 / 03/2024  οι  παρακάτω συμβαλλόμενοι: 
 
1. Η Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου, που εδρεύει στη Σύρο, όπως εκπροσωπείται 

νόμιμα από τον Περιφερειάρχη, κ. Γιώργο Χατζημάρκο και  

2. Ο Δήμος Φολέγανδρου  που εδρεύει στη Φολέγανδρο και εκπροσωπείται 
κατά το νόμο από την κ. Μαρινάκη Κυριάκο, Δήμαρχο, 

3. Ο Δήμος Ιητών  που εδρεύει στην Ίο και εκπροσωπείται κατά νόμο από τον κ. 
Γκίκα Γκίκα, Δήμαρχο 

 
Συνομολογούν και συναποδέχονται τα παρακάτω: 

 

ΑΡΘΡΟ 1 

ΠΡΟΟΙΜΙΟ - ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

Μεταξύ των συμβαλλομένων, υπογράφεται η παρούσα Προγραμματική Σύμβαση, με 
την οποία καθορίζεται πλαίσιο συνεργασίας για την υλοποίηση του έργου 
«Αποκατάσταση τμήματος Οδοστρώματος στο Καραβοστάση Φολεγάνδρου», 
έχοντας υπόψη την κείμενη Εθνική και Κοινοτική Νομοθεσία και ειδικότερα τις 
παρακάτω διατάξεις όπως αυτές ισχύουν κάθε φορά: 

1. Το άρθρο 100 του ν. 3852/2010 (Α’ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,  

2. Τον ν. 4555/2018 (Α’ 133) «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής 
– Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. 
(Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»), 

3. Το άρθρο 21 του ν. 4690/2020 (Α’ 104) «Ρυθμίσεις για τη σύναψη και 
εκτέλεση προγραμματικών συμβάσεων που συνάπτουν ΟΤΑ α΄ και β΄ βαθμού», 
όπως αυτό ισχύει, 

4. Τον Ν.4412/2016 (ΦΕΚ Α’147/8.8.2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων και 
Προμηθειών και Υπηρεσιών ....». Επίσης τον  Ν. 3669/2008 «Κωδικοποίηση της 
Νομοθεσίας Κατασκευής των Δημόσιων Έργων» και το Π.Δ.171/87 «Όργανα που 
αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν  σε θέματα έργων που εκτελούνται από ΟΤΑ», όσον 
αφορά τις διατάξεις τους που δεν καταργήθηκαν από τον Ν.4412/2016 (σχετ. 
Εγκύκλιος 18/19.10.2016, αριθ. πρωτ. ΔΝΣα΄/οικ68559/19.10.16, του Υπουργείου 
Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων). 

5. Το άρθρο 8  περί ''Αρμοδιότητες Δήμων και Περιφερειών'' του Ν.4071/2012 
(ΦΕΚ 85Α/11-04-2012) περί ''Ρυθμίσεις για την Τοπική Ανάπτυξη, την 

ΑΔΑ: 6Σ2ΩΩΗΘ-ΕΚΥ



Αυτοδιοίκηση και την Αποκεντρωμένη Διοίκηση, Ενσωμάτωση Οδηγίας 
2009/50/ΕΚ''. 

6. Το άρθρο 132 περί "ρύθμιση για τη σύναψη προγραμματικών συμβάσεων 
ΟΤΑ α' και β' βαθμού" του Ν. 4714/2020 (ΦΕΚ 148/Α/31-07-2020) "Φορολογικές 
παρεμβάσεις για την ενίσχυση της αναπτυξιακής διαδικασίας ........ λόγω των 
δυσμενών συνεπειών της νόσου COVID-19 και άλλες διατάξεις". 

7. .Τον ν. 4270/2014 (Α’ 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

8. Το ΠΔ80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες». 

9. Το ΠΔ 130/2010 (ΦΕΚ 223/Α/27.12.2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Νοτίου Αιγαίου» όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, 

10. Το  (ΦΕΚ 87/Α/07-06-2010) « Οργανισμός του Δήμου Φολεγάνδρου» όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει.  

11. Το ΦΕΚ 561/Β΄/2019 (Αριθμ. 8965/2019) « Οργανισμός του Δήμου Ιητών» 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.  

12. Το με Α.Π 175/25-01-2024 αίτημα του Δήμου Φολεγάνδρου για την 
χρηματοδότηση του έργου.  

13. Την με αρ. ………………………. απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της 
Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου σύμφωνα με την οποία εγκρίνεται η σύναψη της 
παρούσης Προγραμματικής Σύμβασης, 

14. Την με αρ. ………………………. 2024 (ΑΔΑ:………………….) απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Φολεγάνδρου  σύμφωνα με την οποία εγκρίνεται η σύναψη της 
παρούσης Προγραμματικής Σύμβασης, 

15. Την με αρ.18/2023  απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ιητών  
σύμφωνα με την οποία εγκρίνεται η σύναψη της παρούσης Προγραμματικής 
Σύμβασης, 

16. Την με αριθμ. Α/Α .......... (αρ. πρωτ. ......../.....-........-..........) Απόφαση Ανάληψης 
Υποχρέωσης της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου (ΑΔΑ:..............................).  

 

Η παρούσα Σύμβαση είναι Προγραμματική και στηρίζεται στις διατάξεις του 
άρθρου 100 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α'/2010) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
Περιλαμβάνει δε: 

1.  Το Προοίμιο και τα Περιεχόμενα της σύμβασης (Άρθρο 1) 

2. Αντικείμενο σκοπός Χώρος του Έργου  (άρθρο 2) 
3. Ισχύς – Διάρκεια - Χρονοδιάγραμμα (άρθρο 3) 

ΑΔΑ: 6Σ2ΩΩΗΘ-ΕΚΥ



4. Προϋπολογισμός Πόροι και Τρόπος Χρηματοδότησης του έργου  (άρθρο 4) 
5. Κύριος του έργου  - Φορέας Υλοποίησης  – Φορέας Χρηματοδότησης (άρθρο 5)  
6. Υποχρεώσεις και Δικαιώματα των Συμβαλλόμενων  (άρθρο 6) 
7. Επιτροπή Παρακολούθησης της Προγραμματικής Σύμβασης  (άρθρο 7) 
8. Ρήτρες  (άρθρο 8) 
9. Επίλυση διαφορών  (άρθρο 9) 
10. Τροποποιήσεις της σύμβασης  (άρθρο 10) 
11. Όρια και Τελικές Διατάξεις (άρθρο 11) 
 

 
ΑΡΘΡΟ 2 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ - ΣΚΟΠΟΣ – ΧΩΡΟΣ 
 

  Σκοπός της παρούσας Προγραμματικής Σύμβασης είναι η συνεργασία των 
συμβαλλόμενων μερών για την υλοποίηση του έργου «Αποκατάσταση τμήματος 
Οδοστρώματος στο Καραβοστάση Φολεγάνδρου». 
  Το αντικείμενο της Σύμβασης αφορά σε εργασίες που πρέπει να 
πραγματοποιηθούν ώστε να το τμήμα του οδοστρώματος στην περιοχή 
Καραβοστάση να καταστεί ασφαλές για χρήση τόσο για τους μόνιμους κατοίκους 
του νησιού όσο και για τους επισκέπτες τους καλοκαιρινούς μήνες. 
           Ο χώρος Υλοποίησης του έργου είναι τον νησί της Φολεγάνδρου.    
 
 

ΑΡΘΡΟ 3 
ΙΣΧΥΣ – ΔΙΑΡΚΕΙΑ – ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ 

 
Η προγραμματική σύμβαση ισχύει από την ημέρα της υπογραφής της από τα τρία  
συμβαλλόμενα μέρη και έχει χρονική διάρκεια έξι  (06) μηνών. Δύναται να δοθεί 
παράταση ενός έτους κατόπιν έγγραφης συμφωνίας των συμβαλλομένων μερών. 
Το χρονοδιάγραμμα υλοποίησης έχει ως εξής : 

 δύο (2) μήνες, για την σύνταξη μελέτης, την δημοπράτηση του έργου και 
την υπογραφή εργολαβικής σύμβασης  

 δύο (2) μήνες για την υλοποίηση του έργου 

 δύο (2) μήνες για την διοικητική παραλαβή.  

Οι επί μέρους τμηματικές προθεσμίες που προαναφέρθηκαν ορίζονται ως 
ενδεικτικές και δύναται να τροποποιηθούν για χρονικό διάστημα όχι μεγαλύτερο 
των 2 μηνών με σύμφωνη γνώμη της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης, 
εφόσον βρίσκεται εντός των ορίων της συνολικής διάρκειας της Προγραμματικής 
Σύμβασης. Για τροποποιήσεις μεγαλύτερου χρονικού διαστήματος ή παράταση 
της συνολικής διάρκειας της σύμβασης πρέπει να ληφθεί έγκριση από τα όργανα 
των συμβαλλομένων μερών που αποφάσισαν την σύναψη της παρούσας 
Προγραμματικής Σύμβασης. 

ΑΔΑ: 6Σ2ΩΩΗΘ-ΕΚΥ



Η Οριστική παραλαβή και η βεβαίωση περαίωσης του έργου αποτελούν ικανές 
προϋποθέσεις για την ολοκλήρωση της Προγραμματικής Σύμβασης.  
Η Προσωρινή και Οριστική παραλαβή του έργου (και η ακόλουθη σύνταξη και 
εξόφληση του τελικού λογαριασμού) δύναται να διενεργηθούν με τις διαδικασίες 
που προβλέπονται από την Νομοθεσία από τις αρμόδιες επιτροπές και μετά την 
λήξη της παρούσας προγραμματικής σύμβασης.    
 
 

ΑΡΘΡΟ 4 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ, ΠΟΡΟΙ ΚΑΙ ΤΡΟΠΟΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 

 
  Ο συνολικός προϋπολογισμός για την εκτέλεση του Έργου της Προγραμματικής 
Σύμβασης ανέρχεται στο ποσό των 35.000,00 Ευρώ, συμπεριλαμβανομένου του 
Φ.Π.Α. και θα χρηματοδοτηθεί από την Περιφέρεια, από τις πιστώσεις του ΚΑΕ 
071.9479στ11 της ΠΕ Κυκλάδων. 
Η διαχείριση των πιστώσεων του έργου θα γίνεται σύμφωνα με τη νομοθεσία 
που διέπει τη μελέτη και την εκτέλεση των έργων και οι πληρωμές θα γίνονται 
τμηματικά με βάση την πρόοδο του έργου. 

Για την μεταφορά των πιστώσεων από την Περιφέρεια προς το Δήμο 
Φολεγάνδρου, θα πρέπει να σταλούν στην Οικονομική Υπηρεσία της 
Περιφέρειας, θεωρημένες Εντολές Πληρωμής που συντάσσονται κατά τις 
διατάξεις του άρθρου 152 του Ν.4412/2016, αντίγραφα τιμολογίων του έργου 
καθώς και βεβαίωση από την αρμόδια επιτροπή παρακολούθησης του άρθρου 7 
της παρούσας σχετικά με τους όρους της προγραμματικής σύμβασης. 
Για την περίπτωση που προκύψει ανάγκη πρόσθετης χρηματοδότησης για την 
υλοποίηση του αντικειμένου της, την υποχρέωση της κάλυψης της πρόσθετης 
δαπάνης έχει ο Δήμος Φολεγάνδρου  και το ποσόν αυτό δεν συμπεριλαμβάνεται 
στην παρούσα Προγραμματική Σύμβαση. 
 

ΑΡΘΡΟ 5 

ΚΥΡΙΟΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ - ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ – ΦΟΡΕΑΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 

 

Α. Κύριος του έργου: είναι ο Δήμος Φολεγάνδρου     

Β. Φορέας υλοποίησης του έργου ορίζεται η Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου Ιητών,  
η οποία υποχρεούται να προχωρήσει, ακολουθώντας τις νόμιμες διαδικασίες, 
στην εκπόνηση των μελετών και την υλοποίηση του έργου,  σύμφωνα με τις 
οικείες διατάξεις περί εκτέλεσης έργων του Δημοσίου και σύμφωνα με όσα 
αναφέρονται στην παρούσα Προγραμματική Σύμβαση.  

Γ. Φορέας χρηματοδότησης του έργου ορίζεται η Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου η 
οποία υποχρεούται να καταβάλει το ποσό που θα προκύψει από τις Θεωρημένες 
Εντολές Πληρωμής. 

ΑΔΑ: 6Σ2ΩΩΗΘ-ΕΚΥ



ΑΡΘΡΟ 6 

ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΤΩΝ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΩΝ 

 

Οι συμβαλλόμενοι φορείς αναλαμβάνουν τις παρακάτω υποχρεώσεις και 
δικαιώματα: 
 
1. Η Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου (ΠΝΑ) ορίζεται ως φορέας  
χρηματοδότησης του έργου και αναλαμβάνει :  

 Να συμμετέχει με έναν εκπρόσωπό της στην Κοινή Επιτροπή 
Παρακολούθησης Έργου του άρθρου 7 της παρούσας Προγραμματικής 
Σύμβασης. 

 Να μεριμνά για την ομαλή χρηματοδότηση του έργου, ώστε να είναι 
απρόσκοπτη η   
          υλοποίηση αυτού, σύμφωνα με τις προβλεπόμενες διαδικασίες. 
2. Ο Δήμος Φολέγανδρου ως Κύριος του έργου αναλαμβάνει: 

 Να συμμετέχει με έναν εκπρόσωπό της στην Κοινή Επιτροπή 
Παρακολούθησης Έργου του άρθρου 7 της παρούσας Προγραμματικής 
Σύμβασης. 

 Την όποια συμπληρωματική χρηματοδότηση απαιτηθεί για την υλοποίηση 
της πράξης. 

 Να παρέχει πληροφορίες σχετικά με την πορεία υλοποίησης του έργου και 
να αποστέλλει στην Δ/νση Αναπτυξ. Προγραμμ. της ΠΝΑ όλες τις 
αποφάσεις για το εν λόγω  έργο.  

       
3. Ο Δήμος Ιητών ως Φορέας Υλοποίησης του έργου αναλαμβάνει: 

 Να συμμετέχει με έναν εκπρόσωπό της στην Κοινή Επιτροπή 
Παρακολούθησης Έργου του άρθρου 7 της παρούσας Προγραμματικής 
Σύμβασης. 

 Την Σύνταξη και Έγκριση της Τεχνικής Μελέτης. 

 Τη διαδικασία Προετοιμασίας Φακέλου του έργου των συμβατικών τευχών 
και της Συγγραφής Υποχρεώσεων για την δημοπράτηση του έργου, 
σύμφωνα με την κείμενη Νομοθεσία. 

 Την μέριμνα για την λήψη όποιων αδειοδοτήσεων / εγκρίσεων 
απαιτούνται, την εκτέλεση του έργου,  ως φορέας κατασκευής του έργου, 
ως διευθύνουσα υπηρεσία,  κλπ σύμφωνα με τις διατάξεις του 
Ν.4412/2016, άρθρο 2, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα. 

ΑΔΑ: 6Σ2ΩΩΗΘ-ΕΚΥ



 Τη Δημοπράτηση του έργου σύμφωνα με την κείμενη Νομοθεσία.  

 Να Επιβλέψει και να παραλάβει το Έργο με τις Τεχνικές Υπηρεσίες του 
Δήμου, εφαρμόζοντας την ισχύουσα Νομοθεσία. 

 Να παρέχει πληροφορίες σχετικά με την πορεία υλοποίησης του έργου και 
να αποστέλλει    στην Δ/νση Αναπτυξ. Προγραμμ. της ΠΝΑ όλες τις 
αποφάσεις για το εν λόγω έργο. 
 
 

ΑΡΘΡΟ 7 
ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

 
  Οι συμβαλλόμενοι εκτιμώντας τη σοβαρότητα του αντικειμένου της 
Προγραμματικής Σύμβασης και διαπιστώνοντας την ανάγκη για την όσο το 
δυνατόν ταχύτερη λήψη αποφάσεων αποφασίζουν όπως ορισθεί Κοινή Επιτροπή 
Εποπτείας και Παρακολούθησης (άρθρο 100 παραγρ.2α Ν.3852/2010). 
Στην Επιτροπή συμμετέχουν οι εκπρόσωποι των συμβαλλομένων μερών, οι 
οποίοι θα οριστούν από τους νομίμους εκπροσώπους των φορέων και θα είναι: 
1. Ένας (1) εκπρόσωπος της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου (ΠΝΑ). 

2. Ένας (1) εκπρόσωπος του Δήμου Φολεγάνδρου. 

3. Ένας (1) εκπρόσωπος του Δήμου Ιητών.  

 
Πρόεδρος της Επιτροπής ορίζεται ο εκπρόσωπος της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου 
ως θα προβλέπεται στην απόφαση του Περιφερειάρχη ορισμού εκπροσώπων της. 
Η Επιτροπή συνεδριάζει σε τακτά χρονικά διαστήματα, για τη διαπίστωση της 
πορείας του έργου, όπως αυτή προβλέπεται στο χρονοδιάγραμμα του άρθρου 3 
του παρόντος και εισηγείται για τις τροποποιήσεις της σύμβασης. Η Επιτροπή 
βεβαιώνει επίσης την εκπλήρωση των όρων της σύμβασης κατά την λήξη της. Οι 
αποφάσεις της πρέπει να είναι αιτιολογημένες, λαμβάνονται δε κατά 
πλειοψηφία των παρόντων μελών και δεσμεύουν όλους τους συμβαλλόμενους 
φορείς. 
Η Επιτροπή συγκαλείται με πρόσκληση του Προέδρου. Στην πρόσκληση 
γράφονται τα θέματα ημερήσιας διάταξης. Η επιτροπή μπορεί να συνεδριάσει 
και έκτακτα όταν προκύψει θέμα ή ζητηθεί από δύο τουλάχιστον μέλη της, 
σύμφωνα με την παραπάνω διαδικασία. Χρέη γραμματέα εκτελεί μέλος της 
Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης, που θα εκλεγεί στην πρώτη της συνεδρίαση. 
Ο πρόεδρος μπορεί να αναθέσει σε μέλος, ή μέλη της επιτροπής την εισήγηση 
θέματος της ημερήσιας διάταξης. Μπορεί επίσης να καλεί στις συνεδριάσεις τα 
αρμόδια στελέχη των δύο φορέων καθώς και οποιονδήποτε κρίνει σκόπιμο για 
παροχή πληροφοριών ή απόψεων για τα συζητούμενα θέματα. Σε κάθε 
συνεδρίαση της Επιτροπής συντάσσεται σχετικό πρακτικό. 

 Αντικείμενο της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης είναι ο συντονισμός και η 
παρακολούθηση όλων των ενεργειών που απαιτούνται για την εκτέλεση της 

ΑΔΑ: 6Σ2ΩΩΗΘ-ΕΚΥ



παρούσας προγραμματικής σύμβασης και ειδικότερα η τήρηση των όρων της 
προγραμματικής σύμβασης, η διαπίστωση της ολοκλήρωσης των εκατέρωθεν 
υποχρεώσεων, η εισήγηση προς τα αρμόδια όργανα των συμβαλλόμενων μερών 
κάθε αναγκαίου μέτρου και ενέργειας για την υλοποίηση της παρούσας, η 
εισήγηση της παράτασης υλοποίησης του αντικειμένου της σύμβασης με 
αιτιολογημένη γραπτή απόφαση, καθώς και η επίλυση κάθε διαφοράς μεταξύ 
των συμβαλλομένων μερών που προκύπτει σχετικά με την ερμηνεία των όρων 
της παρούσας σύμβασης και τον τρόπο εφαρμογής της. 

Η Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης είναι δυνατό να πλαισιώνεται και από ειδικό 
προσωπικό που έχει γνώση του αντικειμένου της σύμβασης, όταν και εφόσον 
ζητηθεί από κάποιο από τα μέλη της. Το ειδικό αυτό προσωπικό δύναται να 
αποτελεί την «Τεχνική Επιτροπή», η οποία, μετά από αίτημα της Κοινής 
Επιτροπής Παρακολούθησης, γνωμοδοτεί και εκφέρει άποψη επί των ειδικών 
επιστημονικών θεμάτων, αλλά δεν έχει δικαίωμα ψήφου. Οι σχετικές 
γνωμοδοτήσεις, εισηγήσεις ή απόψεις της Τεχνικής Επιτροπής δεν είναι 
δεσμευτικές για την Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης. 

Οι λοιπές λεπτομέρειες, που ενδεχομένως απαιτηθούν για την λειτουργία της 
Κοινής Επιτροπής, θα καθορισθούν με αποφάσεις της. 

 

ΑΡΘΡΟ 8 
ΡΗΤΡΕΣ 

 Τα συμβαλλόμενα μέρη υποχρεούνται από κοινού για την ορθή και πιστή 
εφαρμογή της παρούσας σύμβασης. Η παράβαση οποιουδήποτε από τους όρους 
αυτής της σύμβασης, που θεωρούνται όλοι ουσιώδεις, από οποιοδήποτε από τα 
συμβαλλόμενα μέρη, παρέχει στον άλλο το δικαίωμα να αξιώσει αποκατάσταση 
των αντισυμβατικών ενεργειών σε εύλογο χρόνο. Σε περίπτωση αρνήσεως ή 
αδυναμίας ή αμέλειας προς αποκατάσταση από της πλευράς του ενός μέρους 
έχει ο αντισυμβαλλόμενος το δικαίωμα να καταγγείλει τη σύμβαση σύμφωνα με 
την κείμενη νομοθεσία, αξιώνοντας κάθε θετική ή αποθετική ζημιά.  

 

ΑΡΘΡΟ 9 
ΕΠΙΛΥΣΗ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 Η επίλυση των διαφορών μεταξύ των συμβαλλομένων για θέματα που 
αναφέρονται στην ερμηνεία και εφαρμογή της παρούσας Σύμβασης θα γίνεται 
από την Επιτροπή του άρθρου 6. Η απόφαση στη περίπτωση αυτή θα πρέπει να 
είναι ομόφωνη, αλλιώς αναβάλλεται για μια φορά κατά την επόμενη συνεδρίαση 
της Επιτροπής η λήψη απόφασης ώστε να επιτευχθεί ομοφωνία. Εάν αυτό δεν 
καταστεί δυνατό υπερισχύει η πλειοψηφούσα γνώμη των μελών της Επιτροπής. 
Τυχόν διαφωνίες ή διαφορές μεταξύ των συμβαλλομένων για την ερμηνεία και 

ΑΔΑ: 6Σ2ΩΩΗΘ-ΕΚΥ



την εφαρμογή των όρων της παρούσας θα υπάγονται στην αρμοδιότητα των 
Δικαστηρίων της Σύρου,  Ν. Κυκλάδων. 

 

ΑΡΘΡΟ 10 
ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

 Για τη τροποποίηση ή παράταση της παρούσας σύμβασης απαιτείται 
έγγραφη συμφωνία, η οποία θα υπογράφεται από τους εκπροσώπους όλων των 
συμβαλλόμενων μερών. 

 
ΑΡΘΡΟ 11 

ΌΡΙΑ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΚΑΙ ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 
 

 Η μη άσκηση δικαιωμάτων ή η παράλειψη υποχρεώσεων από οποιοδήποτε 
συμβαλλόμενο μέρος ή η ανοχή καταστάσεων αντίθετων προς την παρούσα 
Προγραμματική Σύμβαση ή η καθυστέρηση στη λήψη μέτρων που προβλέπει 
η Σύμβαση αυτή από οποιοδήποτε συμβαλλόμενο μέρος, δεν μπορεί να 
θεωρηθεί ως παραίτηση των συμβαλλομένων μερών από δικαιώματα ή 
απαλλαγή από τις υποχρεώσεις τους ή αναγνώριση δικαιωμάτων στα 
συμβαλλόμενα μέρη που δεν αναγνωρίζονται από την Προγραμματική αυτή 
Σύμβαση. 

 

Η παρούσα σύμβαση υπογράφηκε σε έξι (6)  πρωτότυπα. 

 
 
 
 
 
ΟΙ ΣΥΜΒΑΛΟΜΕΝΟΙ 

 
Για τον Δήμο Φολεγάνδρου Για την Περιφέρεια Νοτίου 

Αιγαίου 
Για τον Δήμο Ιητών 

 

 

 

Κυριάκος Μαρινάκης 

Δήμαρχος Φολεγάνδρου 

 
 
 
 
Γιώργος Χατζημάρκος 
Περιφερειάρχης Νοτίου 
Αιγαίου 
 

 

 

 

Γκίκας Γκίκας 

Δήμαρχος Ιητών 
 

ΑΔΑ: 6Σ2ΩΩΗΘ-ΕΚΥ


		2024-04-09T10:47:01+0300
	Athens




